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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Колоректальный рак (КРР) является 3-м в мире по распространенности и 2-

м по смертности онкологическим заболеванием среди взрослого населения [20].

Причины развития данного заболевания мультифакториальны и включают в себя

различные генетические и внешние факторы [12]. В настоящее время среди них

особую роль отводят микроорганизмам. Согласно данным [72], около 15 %

впервые зарегистрированных случаев онкологических заболеваний, в том числе и

КРР, имели инфекционную этиологию. В этом аспекте все больший интерес

представляет изучение микробиоценоза толстой кишки.

Микробиом, или микробиота, человека представляет собой совокупность

всех микроорганизмов, существующих на поверхности эпителиальных покровов

и в биологических жидкостях человеческого организма [26]. Под этими

микроорганизмами подразумеваются различные виды бактерий, грибов, архей и

вирусов, которые, обладая собственным метаболическим потенциалом, а также

физиологическими и биохимическими характеристиками, оказывают

существенное влияние на организм хозяина.

Особый клинический интерес представляет кишечная микробиота, которая

активно участвует в широком спектре физиологических процессов, происходящих

в просвете толстой кишки. Известно, что кишечная микрофлора предотвращает

колонизацию толстого кишечника патогенными микроорганизмами, стимулируя

выработку слизи и антимикробных агентов, укрепляя барьер между тканями

кишечника и его полостью, участвуя в регуляции витальных процессов клеток

кишечника [77]. Однако при нарушении бактериального баланса, вследствие

внешних или внутренних факторов, может расти численность и разнообразие

бактерий-патогенов, которые, производя генотоксичные соединения,

супероксидные радикалы или стимулируя воспалительный ответ, могут приводить
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к воспалительным явлениям и генетическим мутациям в эпителии ободочной

кишки [3].

Кишечная микробиота представляет собой совокупность обитающих в

просвете кишечника микроорганизмов. Она состоит из бактерий, грибов,

простейших, вирусов и бактериофагов, общим числом более 1014, живущих в

симбиотических отношениях и оказывающих эпигинетическое влияние на

организм хозяина.

На сегодняшний день представляется крайне важным изучение влияния

кишечной микрофлоры на развитие и течение колоректального рака, а также

изучение ее изменений в результате лечение заболевания. Известно о

канцерогенных свойствах таких бактерий, как E. coli, Streptococcus gallolyticus,

Bacteroides fragilis, Fusobacterium spp. (F. nucleatum, F. mortiferum и F.

necrophorum), Porphyromonas spp., Enterococcus faecalis, Clostridium septicum и др.

Помимо этого, описано стимулирующее влияние некоторых бактериальных

штаммов, в том числе Streptococcus gallolyticus, Clostridium septicum, Escherichia

coli на опухолевую прогрессию.

Есть данные о том, что иммуноскомпрометированные пациенты со

злокачественными новообразованиями толстой кишки имеют более высокий, по

сравнению с неонкологическими пациентами, риск развития инфекции,

вызванной Clostridium difficile и Clostridium septicum [5, 28, 63], что может

отрицательно сказывается не только на субъективном состоянии пациентов, но и

на периоперационном течении заболевания, а также стать причиной

приостановления курса системной полихимиотерапии вследствие развития

тяжелой некорректируемой диареи.

Учитывая риск развития грозных послеоперационных осложнений у

пациентов с колоректальным раком вследствие колонизации кишечника

патогенными бактериями, необходима тщательная предоперационная подготовка

толстой кишки. На сегодняшний день повсеместно используется механическая

подготовка в комплексе с голоданием, однако оно может привести к избыточному

росту патогенной микрофлоры, что особенно опасно в предоперационном периоде
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[46]. Антибиотикопрофилактика, безусловно, доказала свою эффективность,

однако она может быть причиной возникновения резистентности к

антимикробным препаратам [16, 29].

.Другим методом профилактики инфекционных послеоперационных

осложнений у пациентов перед оперативным вмешательством на ободочной и

прямой кишках является употребление пребиотиков [79], которые не только

препятствуют колонизации толстой кишки патогенными бактериальными

штаммами, но и имеют некоторое противоопухолевое действие. Известно об их

антиоксидантном эффекте, снижающем повреждающее действие опухолевых

свободных радикалов за счет активации процесса запланированной клеточной

смерти клеток образования; за счет поддержания кислой среды в толстой кишке,

что снижает ферментативную активность гнилостных бактерий толстой кишки

[33, 43, 81].

Однако, несмотря на растущее число публикаций и исследований,

посвященных участию кишечной микробиоты в онкогенезе и течении КРР, роль

бактерий толстой кишки в течении периоперационного периода остается на

сегодняшний день малоизученной.

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на усовершенствование хирургической тактики и техники,

достижения анестезиологии и реаниматологии, появление современных

антибактериальных препаратов, уровень послеоперационных осложнений и

летальность у больных раком толстой кишки остаются достаточно высокими и

достигают в различных центрах до 45 % [84]. Особенно обращают на себя

внимание пациенты (до 29 % случаев) с развитием послеоперационной диареи

(колита), ассоциированной с антибиотиками, клостридиальной инфекцией и или

обусловленной другими причинами. Данные пациенты требуют

незамедлительного лечения, иначе заболевание переходит в более тяжелые
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формы, вплоть до фульминантного колита и токсической дилатации толстой

кишки. Доказано, что большую роль в развитии послеоперационных осложнений

играет состояние микрофлоры толстой кишки.

Цель исследования

Улучшить результаты лечения больных колоректальным раком путем

разработки лечебно-диагностического алгоритма (ЛДА) периоперационной

коррекции дисбиоза толстой кишки.

Задачи исследования

1. Изучить состояние микрофлоры толстой кишки у больных

колоректальным раком в предоперационном периоде.

2. Выявить факторы, влияющие на послеоперационное

прогрессирование нарушений микробиоценоза толстой кишки.

3. Предложить комплексную модель оценки неблагоприятного прогноза

динамики дисбиоза.

4. Разработать лечебно-диагностический алгоритм и оценить его

эффективность в коррекции периоперационных нарушений состава кишечной

микробиоты.

Научная новизна исследования

В план предоперационного обследования включена методика исследования

кала с помощью метода полимеразной цепной реакции (ПЦР) («КОЛОНОФЛОР-

16»). Проведено детальное изучение состояния микрофлоры толстой кишки у
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пациентов с колоректальным раком в пред- и послеоперационном периодах.

Подтвержден факт прогрессирования дисбиоза в послеоперационном периоде под

влиянием определенных факторов, изучена их взаимосвязь. Разработана и

предложена комплексная модель оценки риска прогрессирования дисбиоза

толстой кишки в послеоперационном периоде, имеющая высокую степень

чувствительности и специфичности. Модель позволяет выявить пациентов с

высоким риском прогрессирования толстокишечного дисбиоза в

послеоперационном периоде, провести персонализированную коррекцию

нарушений микрофлоры, что будет способствовать снижению частоты

послеоперационных осложнений и улучшению качества жизни больных с

колоректальным раком в отдаленном послеоперационном периоде.

Практическая значимость исследования

Разработанный ЛДА, который включает в себя исследование кала методом

ПЦР в предоперационном периоде у больных колоректальным раком, позволяет

более детально изучить состояние микрофлоры толстой кишки и степень

толстокишечного дисбиоза, с последующим проведением персонализированной

предоперационной коррекции. Изучение качественного и количественного состава

микробиоты, а также комплексная модель оценки риска, в дополнение к

общепринятым методам, позволяют прогнозировать динамику дисбиоза при

отсутствии клинических проявлений в предоперационном периоде, снизить риск

послеоперационных осложнений, индивидуализировать подход к выбору

лечебной тактики.
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Методология и методы исследования

В основе методологии диссертационной работы – современные

теоретические и практические основы отечественной и зарубежной онкологии.

Диссертационная работа основана на использовании общенаучных и специальных

методов познания. Формированию цели и задач исследования, подходов и средств

к их решению послужил анализ опубликованных отечественными и зарубежными

авторами исследований. Работа состоит из четырех глав и выполнена

с использованием диагностических, клинических, морфологических и

статистических методов.

Первый этап исследования характеризуется диагностической и клинической

направленностью, основанной на дооперационной оценке состояния микрофлоры

толстой кишки методом ПЦР у 163 больных, страдающих колоректальным раком

T1-4N1-2M0, которым планировалось радикальное лечение. Предложен лечебно-

диагностический алгоритм, основанный на предоперационной коррекции

дисбиоза толстой кишки (ДТК) пациентам с высоким риском его

прогрессирования, рассчитанным по разработанной комплексной модели.

Оценена диагностическая значимость определения микрофлоры толстой кишки

методом ПЦР. Данный метод более чувствителен, позволяет определить более

широкий спектр бактерий, время ожидания результата значительно меньше по

сравнению с таковым при бактериологическом посеве.

На втором этапе выполнен анализ результатов лечения 48 пациентов по

предложенному лечебно-диагностическому алгоритму. В группу сравнения вошли

51 пациент с высоким риском прогрессирования ДТК, которым предоперационную

коррекцию толстокишечного дисбиоза не проводили. Оценивали состояние

толстокишечной микрофлоры после операции, послеоперационные осложнения,

качество жизни. Отмечено, что персонифицированный подход при планировании и

выборе предоперационной коррекции ДТК снижает риск послеоперационных

осложнений, а также улучшает качество жизни больных.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. У всех больных раком толстой кишки в предоперационном периоде

имеются изменения микрофлоры толстой кишки различной степени

выраженности.

2. Хирургическое вмешательство приводит к прогрессированию

фонового дисбиоза толстой кишки у 100 % больных.

3. Неблагоприятными прогностическими факторами, способствующими

прогрессированию дисбиоза толстой кишки, являются локализация опухоли в

правых отделах ободочной кишки, опухолевый стеноз, предоперационная

антибактериальная терапия, применение слабительных, наличие фонового

дисбиоза.

4. Предложенная модель оценки риска прогрессирования дисбиоза с

использованием выделенных показателей обладает высокой степенью

чувствительности, специфичности и диагностической точности.

5. Разработанный ЛДА обеспечивает персонализированный подход к

коррекции нарушений толстокишечного микробиоценоза, снижает число

послеоперационных осложнений и улучшает качество жизни больных с высоким

риском прогрессирования кишечного дисбиоза.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечена

доказанностью методологии исследования; проведением исследования на

практическом уровне; методами, адекватным целям и задачам исследования;

использованием качественной и количественной оценки результатов;

статистическим подтверждением значимости полученных данных; эффективным

внедрением разработанного лечебно-диагностического алгоритма в практику
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диагностики и хирургического лечения больных колоректальным раком. Личный

вклад автора состоит в непосредственном участии в выполнении 163 (77,3%)

операций в группе сравнения и 48 (22,7%) операций - в основной группе.

Исследователь лично участвовал в планировании и формировании научных

гипотез, статистической обработке данных, обобщении и анализе результатов.

Апробация результатов исследования

Основные результаты, изложенные в работе, были представлены и

обсуждены на:

–III конгрессе Сообщества специалистов по онкологической

колопроктологии «Периоперационные особенности микробиоценоза толстой

кишки у больных колоректальным раком и методы их коррекции» (Россия,

Москва, 19–21 октября 2016 г.);

– American society of colon and rectal surgeons «A method for evaluating colon

postoperative dysbiosis in colorectal cancer patients» (USA, Seattle, Washington, 10–14

июня 2017 г.);

– Национальном хирургическом конгрессе — XX Юбилейном съезде РОЭХ

«Способ оценки риска развития дисбиоза толстой кишки в послеоперационном

периоде у больных колоректальным раком» (Россия, Москва, 4–7 апреля 2017 г.);

– XI Международной конференции. Российская школа колоректальной

хирургии «Лечебно-диагностический алгоритм периоперационной коррекции

нарушений микробиоценоза толстой кишки у больных колоректальным раком»

(Россия, Москва, 1–3 июня 2018 г.);

– в Хирургическом обществе Пирогова «Периоперационные изменения

кишечного микробиоценоза у больных раком толстой кишки» (Россия, Санкт-

Петербург, 26 декабря 2018 г.);
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– Петербургском Международном онкологическом форуме «Белые ночи»

«Периоперационные изменения кишечного микробиоценоза у больных

колоректальным раком» (Россия, Санкт-Петербург, 20–23 июня 2019 г.).

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены и активно используются в практической

работе онкологических отделений НИИ хирургии и неотложной медицины

ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский

университет им. акад. И. П. Павлова» Минздрава России (197022, Россия, Санкт-

Петербург, ул. Льва Толстого, д. 6/8).

Публикации результатов исследования

По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, из которых 7 – в

реферируемых ВАК журналах. Получен 1 патент на изобретение (патент №

2664623 от 21.08.2018 г. «Способ прогнозирования прогрессирования дисбиоза

толстой кишки в послеоперационном периоде»).

Личный вклад автора

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах

исследования, в получении исходных данных, в том числе в определении идеи

работы и планировании исследования. Автор участвовал в выполнении всех

хирургических операций в основной группе пациентов и в группе сравнения;

сравнил анализы полученных результатов ПЦР образцов кала, провел

статистическую обработку полученного материала. Исследователь лично
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участвовал в планировании и формировании научных гипотез, статистической

обработке данных, обобщении и анализе результатов исследования.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют паспортам специальностей

14.01.12 – «Онкология», пункту 6, медицинской отрасли науки.

Связь с планом научных исследований

Работа выполнена в соответствии с планом научных исследований

ПСПбГМУ им. И. П. Павлова в рамках государственного задания

«Периоперационные изменения кишечного микробиоценоза у больных раком

толстой кишки».

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 120 страницах, состоит из введения, 4 глав,

выводов, практических рекомендаций, списка литературы и списка сокращений.

Библиографический указатель включает в себя 86 публикаций, в том числе 8

отечественных и 78 иностранных авторов. Работа иллюстрирована 41 рисунком,

27 таблицами.
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Глава 1

ОСОБЕННОСТИ МИКРОБИОЦЕНОЗА ТОЛСТОЙ КИШКИ

У БОЛЬНЫХ КОЛОРЕКТАЛЬНЫМ РАКОМ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Микрофлора толстой кишки и ее влияние на организм человека

Колоректальный рак (КРР) на сегодняшний день – 3-е в мире по

распространенности и 2-е по смертности онкологическое заболевание среди

взрослого населения [20]. Ежегодно выявляются миллионы новых случаев

заболеваемости КРР [12, 72]. В России в последние годы колоректальный рак

занимает 5-е место в общей структуре онкологической заболеваемости. Причины

развития данного заболевания мультифакториальны и включают в себя различные

факторы, приводящие к накоплению генетических мутаций и аберраций ДНК

[25]. Отсутствие высокочувствительный методик скрининга раннего КРР, а также

стертость его симптомов являются причиной поздней диагностики данной группы

заболеваний. И несмотря на тот факт, что в последние десятилетия произошел

существенный прорыв в стратегии ведения пациентов со злокачественными

новообразованиями толстой кишки, включающей в себя хирургическое лечение,

молекулярно-таргетную терапию, полихимиотерапию, лучевую терапию [4],

большая группа пациентов направляется на хирургический этап лечения, в том

числе, в рамках комбинированного или комплексного лечения. Хирургическая

тактика, в том числе выполнение комбинированных и расширенных

хирургических вмешательств, даже при местно-распространенном и возможном

метастатическом процессе [5, 63], имеет удовлетворительные отдаленные

результаты. Однако высокий процент инфекционных осложнений раннего

послеоперационного периода может стать причиной увеличения времени

пребывания в стационаре, повторных оперативных вмешательств, а также

повышения летальности.
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Важную роль в канцерогенезе и развитии инфекционных осложнений

отводят микрофлоре толстой кишки. Известно, что человек существует в тесной

связи с огромным количеством микроорганизмов, обитающих на коже,

слизистых, в ротовой полости, урогенитальном и гастроинтестинальном трактах.

В результате длительного естественного отбора, который проходил на

протяжении нескольких поколений, происходило взаимное приспособление

бактерий окружающей среды и макроорганизма, вследствие чего образовалась

единая экологическая система, которая является необходимым условием

существования организма человека [36].


[…]


степенью ДТК – 88 (54,0 %). Выросло число пациентов с III степенью ДТК – с 16

(9,8 %) до 35 (21,5 %). Появилось 3 (4,9 %) больных с IV степенью ДТК. Ранние

послеоперационные осложнения возникли у 39 (23,9 %) больных.

Несостоятельность анастомоза диагностирована у 5 (3,1 %) больных, абсцесс

брюшной полости и малого таза – также у 5 (3,1 %) пациентов, нагноение

послеоперационной раны выявлено в 9 (5,5%) случаях. 21 (12,9 %) пациент

предъявляли жалобы, характерные для толстокишечного дисбиоза, из них у 6

(3,7 %) были выявлены Cl.difficile. Послеоперационные хирургические

осложнения оценивали по классификации хирургических осложнений Clavien –
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Dindo: I степень выявлена у 28 (17,2 %) пациентов, II степень – у 2 (1,2 %), III

степень – у 10 (6,1 %) больных.

Проведен многофакторный статистический анализ, при котором были

выявлены пять значимых показателей, влияющих на прогрессирование ДТК:

прием слабительных средств, наличие стенозирующей опухоли, применение

антибактериальных препаратов, локализация опухоли в правых отделах толстой

кишки, наличие исходного толстокишечного дисбиоза II–IV степени. Рассчитан

коэффициент регрессии каждого фактора, который описывает размер вклада в

общую оценку риска. Разработана модель оценки прогрессирования ДТК,

основанная на расчетах уравнения логистической регрессии. Комплексная оценка

риска прогрессирования ДТК для конкретного пациента зависит от всех значений

всех показателей, входящих в данное уравнение.

ОГ (n=48) составили пациенты с высоким риском прогрессирования ДТК,

рассчитанные по разработанной формуле. Данной группе пациентов применен

разработанный ЛДА, который заключается в выполнении анализа кала методом

ПЦР для оценки состояния микрофлоры толстой кишки. По разработанной

формуле оценивается риск прогрессирования ДТК. При высоком риске

прогрессирования ДТК проводится коррекция в течение 7 дней в зависимости от

выявленных изменений (протокол ведения больных «Дисбактериоз кишечника»,

приказ № 231 Минздрава России от 09.06.2003 г., Москва). Для оценки

эффективности ЛДА ретроспективно сформирована ГС (n=51) с высоким риском

прогрессирования дисбиоза, которым было показано проведение

предоперационной коррекции ДТК, однако коррекция не проводилась.

Пациенты ГС и ОГ были сопоставимы по возрасту, полу, локализации

опухоли, объему оперативных вмешательств. В обеих группах отмечался ДТК. В

ОГ, как и в ГС, преобладали пациенты со II степенью ДТК – 25 (52,1 %) и 19

(37,3 %) соответственно; с III степенью процент больных в обеих группах был

практически одинаков: 17 (35,4 %) и 16 (31,4 %); с IV степенью ДТК – 2 (4,2 %)

пациента ОГ и 2 (3,9 %) пациента ГС. Значительно отличался численный

показатель пациентов с I степенью ДТК – 4 (8,3 %) больных ОГ против 14
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(27,4 %) ГС. Пациентам ОГ проведена коррекция выявленных нарушений. В

послеоперационном периоде картина ДТК крайне отличалась в двух группах. В

ГС ДТК прогрессировал, значительно выросло число пациентов со II степенью

ДТК – с 19 (37,3 %) до 26 (51,0 %); IV степенью ДТК – с 2 (3,9 %) до 6 (11,8 %).

Снизилось число больных с I степенью ДТК – с 14 (27,4 %) до 4 (7,8 %). Число

больных с III степенью ДТК практически не изменилось: 16 (31,4 %) в

предоперационном и 15 (29,4 %) в послеоперационном периоде. В ОГ пациентов

картина ДТК в послеоперационном периоде стала значительно лучше. Резко

снизилось число больных с III степенью ДТК – с 17 (35,4 %) до 6 (12,5 %)

человек. Увеличилось число больных с I степенью ДТК – с 4 (8,3 %) до 19 (39,6

%). Незначительно уменьшилось число больных со II степенью ДТК – с 25 (52,1

%) до 23 (47,9 %), отсутствовали пациенты с IV степенью ДТК. При сравнении

двух групп было выявлено, что пациентов с I степенью значительно больше в ОГ

– 19 (39,6 %), чем в ГС 4 (7,8 %), а пациентов с III степенью ДТК – 2 раза меньше:

6 (12,5 %) и 15 (29,4 %) соответственно. Пациентов с IV степенью в ОГ

отсутствовали, в ГС их было 6 (11,8 %) человек.

Послеоперационные осложнения ОГ встречались значительно реже, чем в

ГС: 5 (10,4 %) и 12 (23,5 %) соответственно. В ОГ у 1 (2,1 %) пациента

диагностирована несостоятельность анастомоза, также у 1 (2,1 %) пациента

выявлено нагноение послеоперационной раны. Трое (6,3 %) больных

предъявляли жалобы, связанные с колитом, токсины Cl.difficile выявлены не были.

В ГС несостоятельность анастомоза была у 1 (1,95 %) пациента, абсцесс брюшной

полости был диагностирован также у 1 (1,95 %) пациента, нагноение

послеоперационной раны – у 2 (3,9 %) больных. Колит клинически проявлялся у 7

(13,7 %) пациентов, из них бактерии? Cl.difficile выявлены у 2 (3,9 %). У 1 (1,95 %)

больного отмечалось кровотечение из зоны анастомоза. При анализе

хирургических осложнений по классификации Clavien – Dindo было выявлено,

что осложнения II и III степени в двух группах значительно не отличались.

Установлена значительная разница в осложнениях I степени: 4 (8,3 %) пациента

ОГ и 9 (17,6 %) пациентов ГС.
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Пациентам ОГ проведена дополнительная терапия, направленная на

восстановление состояния микрофлоры толстой кишки в послеоперационном

периоде с учетом выявленных нарушений. Пациенты ГС данную терапию не

получали.

На 45-е сутки после оперативного вмешательства выполнен повторный

анализ ПЦР кала для оценки микробиоценоза толстой кишки. Было отмечено, что

для восстановления облигатной микрофлоры требуется длительное время, ДТК

был отмечен практически у 90 % пациентов. В ОГ данные нарушения были

незначительны, преобладали пациенты с I и II степенью ДТК – 23 (47,9 %) и 15

(31,2 %) соответственно. В ГС преобладали пациенты со II степенью ДТК – 28

(54,9 %) больных, выявлены пациенты с III и IV степенью ДТК – 7 (13,7 %) и 3

(5,9 %) соответственно. ДТК отсутствовал в ОГ у 8 (16,7 %) больных, в ГС таких

пациентов было 2 (3,9 %).

Для оценки качества жизни использовали опросник EORTC QLQ-C30.

Достоверных статистических различий среди показателей функциональных шкал

выявлено не было, незначительно показатели ОГ были лучше ГС. Однако при

оценке симптоматических шкал были отмечены существенные отличия. Шкала

«Диарея» в ОГ составила (16,37±1,8) против (39,75±3,3) в ГС (p<0,05). Значения

по шкале «Запор» в ОГ и ГС составили (14,75±4,2) и (35,62±5,2) соответственно

(0,05<p<0,1). Пациенты ГС чаще предъявляли жалобы, связанные с наличием

ДТК. Данное исследование показало, что применение ЛДА значительно снижает

частоту послеоперационных осложнений, пациенты меньше предъявляют жалобы,

связанные с колитом. Данный алгоритм позволяет быстрее восстановить

микрофлору толстой кишки, тем самым улучшая качество жизни.
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ВЫВОДЫ

1. В предоперационном периоде у всех больных группы сравнения (n=163)

диагностирован дисбиоз толстой кишки: I степени – 57,1 % (n=93), II степени –

33,1 % (n=54), III степени – 9,8 % (n=16).

2. Основными факторами, способствующими прогрессированию изменений

микрофлоры толстой кишки, являются прием слабительных и антибактериальных

препаратов, локализация опухоли в правом фланге ободочной кишки, наличие

опухолевого стеноза, исходный дисбиоз толстой кишки.

3. Предложенная модель оценки риска прогрессирования дисбиоза с

использованием выделенных показателей обладает высокой степенью

чувствительности – 90,55 %, специфичности – 91,67 % и диагностической

точности – 91,00 %.

4. Разработанный лечебно-диагностический алгоритм включает в себя

предоперационную оценку состояния микрофлоры, определение риска

прогрессирования дисбиоза толстой кишки по разработанной формуле,

проведение коррекции нарушений кишечной микрофлоры в предоперационном

периоде при высоком риске его прогрессирования.

5. Эффективность предложенного лечебно-диагностического алгоритма

подтверждена снижением уровня послеоперационных осложнений с 23,5 до

10,4 % и улучшением качества жизни пациентов в послеоперационном периоде.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для выявления группы больных с высоким риском прогрессирования

нарушений микробиоценоза толстой кишки в послеоперационном периоде

рекомендуется использовать предложенную модель, которая обладает высокой

чувствительностью и специфичностью и позволяет рутинно не проводить

качественный и количественный состав кишечной микробиоты методом ПЦР.

2. Всем пациентам с высоким риском прогрессирования дисбиоза

толстой кишки показано проведение предоперационной коррекции выявленных

нарушений кишечной микрофлоры, которая в большинстве случаев заключается в

назначении внутрипросветных антибактериальных препаратов и пре-,

пробиотиков.

3. В послеоперационном периоде (через 45 суток) целесообразно

выполнять анализ кала методом ПЦР с возможной последующей лекарственной

коррекцией выявленных нарушений.

Перспективы разработки темы

В ходе анализа результатов выполненной нами предоперационной оценки

состояния микрофлоры толстой кишки у всех больных колоректальным раком

выявлен ДТК. Отмечается положительный эффект после деконтаминации толстой

кишки внутрипросветными антибактериальными препаратами, что подтверждено

многими исследованиями. Однако остаются открытыми вопросы, насколько

положительно пробиотики, совместно с антибактериальными препаратами,

влияют на восстановление микрофлоры, возможно ли использование только

пробиотиков без антибиотиков. Также необходимо установить, влияет ли состав

микробиоты на возникновение серьезных осложнений, например, таких, как

несостоятельность анастомоза.
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Данная тема имеет перспективное значение для осуществления в будущем

персонифицированного подхода профилактики осложнений при планировании

хирургического лечения больных колоректальным раком.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВКС – видеоколоноскопия.

ВЭГДС – видеоэзофагогастродуоденоскопия.

ГС – группа сравнения.

ДТК – дисбиоз толстой кишки.

КРР – колоректальный рак.

ЛД – лимфодиссекция.

ЛДА – лечебно-диагностический алгоритм.

ЛУ – лимфатический узел.

МРТ – магнитно-резонансная томография.

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография.

ОГ – основная группа.

ПЦР – полимеразная цепная реакция.

СБР – суммарный балл риска.

УЗИ – ультразвуковое исследование.

ЦНС – центральная нервная система.

ЭхоКГ – эхокардиография.
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