ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора Кащенко Виктора Анатольевича на диссертационную работу Тена Олега Андреевича “Лечебно-диагностический алгоритм периоперационной коррекции толстокишечных дисбиозов у больных колоректальным раком”, представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.12- онкология

Актуальность диссертационного исследования

Колоректальный рак является одним из наиболее распространенных видов злокачественных новообразований, и занимает третье место по заболеваемости (более 1,8 миллиона новых случаев) и второе место по смертности (более 860 000 смертей) за 2018 год.

Микрофлора кишечника играет ключевую роль в механизме общего лечения пациентов с колоректальным раком. Многие исследования были сосредоточены на связи между микробиотой кишечника и развитием колоректального рака, в наше время не вызывает сомнения что у пациентов этой категории имеются нарушения в составе микрофлоры толстой кишки, которые проявляются либо снижением анаэробной микрофлоры, либо увеличением условно-патогенных бактерий и наличием определенных видов патогенных микроорганизмов. Под воздействием различных факторов (антибактериальная терапия, прием слабительных и т.д.) происходит ухудшение толстокишечного микробного дисбаланса, тем самым увеличивается риск послеоперационных осложнений.

Проведено множество клинических исследований направленных на разработку различных стратегии в попытке уменьшить частоту послеоперационных нежелательных явлений после колоректальной хирургии, такие как пероральная антибиотикопрофилактика внутриспросветными антибиотиками, меха-

ническая подготовка кишечника, применение пре-, пробиотиков и различные их комбинации. Однако до сих пор нет ясности в отношении точной роли пероральных антибиотиков при их использовании отдельно в дополнение к внутривенным антибиотикам с подготовкой кишечника или без нее.

Диссертационная работа Тена О.А. направлена на персонализированный подход в хирургическом лечении колоректального рака, снижению риска послеоперационных осложнений и улучшению качества жизни в отдаленном послеоперационном периоде.

Научная новизна исследования и его значение для практики

С целью определения наличия изменений в составе микрофлоры толстой кишки у пациентов с колоректальным раком исследован кал в преоперационном периоде при помощи анализа полимеразной цепной реакции. Определены и статистически обоснованы факторы негативно воздействующие на микробиоценоз толстой кишки. На основании преоперационных данных и наличия определенных негативных факторов, возможно, выявить больных с высоким риском прогрессирования дисбиоза толстой кишки и провести данной группе персонализированную коррекцию нарушений толстокишечной флоры.

Предложенный лечебно-диагностический алгоритм, демонстрирует достоверное снижение частоты послеоперационных осложнений, а также улучшает качество жизни в отдаленном периоде

Достоверность представленных в исследовании данных не вызывает сомнений и подтверждена подробным анализом современных методов исследования, достоверной статистической обработкой.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа является важным исследованием, посвященным

вопросам комплексной диагностики и хирургического лечения важной клинической проблемы – хирургическому лечению больных колоректальным раком.

Глава 1 (обзор литературы) освещает современные знания об эпидемиологии, этиологии и патогенезе заболевания и его осложнений. Подробно изложены различные взгляды на диагностику и лечение колоректального рака. Отражены вопросы изучения наличия связи колоректального рака с толстокишечной микрофлорой, воздействия различных факторов (оперативное лечение, антибактериальная терапия, подготовка кишки слабительными средствами итд.) на микрофлору толстой кишки и способы коррекции толстокишечных дисбиозов.

В главе 2 (материалы и методы исследования) лаконично и понятно представлен клинический материал (211 больных) с распределением пациентов по группам. Описаны использовавшиеся для верификации вида патологии инструментальные методы диагностики (видеоколоноскопия с применением уточняющих методик осмотра, морфологическое изучение биопсийного материала, проведение спиральной компьютерной томографии). Подробно изложены этапы определения дисбиоза толстой кишки при помощи метода полимеразной цепной реакции в режиме реального времени с применением набора реагентов «КОЛОНОФЛОР-16». Отражены применявшиеся для оценки тяжести изменений современные классификации. Представлены характеристики аппаратного обеспечения лечебного процесса, а также технические аспекты хирургического лечения.

Глава 3 посвящена разработке математической модели оценки риска прогрессирования дисбиоза толстой кишки. Проведен анализ характеристик микробиоты у больных колоректальным раком. Результаты ПЦР анализа кала, показали, что у всех пациентов с колоректальным раком имеется дисбиоз толстой кишки. В группе сравнения (n=163) толстокишечный дисбиоз 1й степени был выявлен у 93 (57,1%) пациентов, 2й степени – у 54 (33,1 %) пациентов, III степени – у 16 (9,8 %). После проведенной терапии и хирургического лечения дан-

ные показатели ухудшились выросло число пациентов со 2й и 3й степенью дисбиоза толстой кишки, и появились 8 (4,9 %) больных с IV степенью. Промонстрированы ранние послеоперационные осложнения.

Разработана модель прогноза динамики дисбиоза толстой кишки и выявлены 5 статистически достоверных факторов, негативно влияющих на микрофлору толстой кишки. Получены высокие показатели разработанной модели: чувствительность – 90,55%; специфичность – 91,67%; диагностическая точность 91,00%.

Изложенные положения стали основой предложенного лечебно-диагностического алгоритма.

Глава 4 посвящена оценке эффективности предложенного лечебно-диагностического алгоритма. Для этого из группы сравнения выбраны пациенты с высоким риском прогрессирования дисбиоза, по разработанной модели. Данной группе пациентов не проводилась коррекция дисбиоза в предоперационном периоде.

Сформирована однородная группа сравнения основная группа, которой в предоперационном периоде проведена коррекция толстокишечного дисбиоза. Проведена оценка периоперационных осложнений, а также сравнительный анализ качества жизни на 45-е сутки после операции.

В основной группе общее количество осложнений составило 5 случаев (10,4 %) и было достоверно ниже, чем в группе сравнения – 12 случаев (23,5 %). На 45-е сутки микрофлора толстой кишки нормализовалась у 8 (16,7%) пациентов основной группы и у 2 (3,9%) группы сравнения.

При сравнительной оценке качества жизни на 45-е сутки после оперативного лечения пациентов двух групп с использованием опросника EORTC QLQ-C30, показатели в ОГ были незначительно лучше. Более всего отличались показатели физического функционирования в ОГ ($69,43 \pm 8,0$) и в ГС ($61,45 \pm 8,6$) и ролевого функционирования – ($81,3 \pm 5,3$) и ($76,34 \pm 6,1$) соответственно ($p > 0,1$).

Обоснованность выводов и практических рекомендаций

Выводы и практические рекомендации диссертации вытекают из данных, полученных в результате исследования. Публикации отражают основные положения работы.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. Отдельные орфографические и стилистические погрешности не снижают общей положительной оценки работы.

В процессе работы с диссертацией возникли следующие вопросы:

1. Какова роль дисбиоза в патогенезе развития несостоятельности анастомозов?
2. Каковы рекомендации по подготовке кишки до операции с учетом фактора дисбиоза? В каких случаях отказываться от применения пероральной подготовки кишки не следует?
3. Какое влияние на дисбиоз в послеоперационном периоде оказывает антибиотикопрофилактика? Насколько может быть обоснован отказ от антибиотикопрофилактики при хирургическом лечении колоректального рака?
4. Что первично - дисбиоз или рак толстой кишки?

Поставленные вопросы не снижают высокую оценку работы в целом.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Тена Олега Андреевича на тему “Лечебно-диагностический алгоритм периоперационной коррекции толстокишечных дисбиозов у больных колоректальным раком”, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 - онкология, является научно-квалификационным трудом, в котором разработаны теоретические положения и предложены практические решения важных разделов клинической проблемы - хирургического лечения больных колоректальным ра-

ком. Совокупность решенных автором задач можно квалифицировать как новое крупное достижение в развитии перспективного направления современной медицины, имеющее большое значение для здравоохранения.

Работа отвечает требованиям п. 9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней...", утвержденного Постановлением правительства РФ от 24.09.2013 года № 842, а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12- онкология.

Официальный оппонент:

Заместитель Генерального директора по научно-образовательной работе,
главный хирург ФГБУ СЗОНКЦ им. Л.Г.Соколова ФМБА России
доктор медицинских наук,

профессор _____

Кашченко Виктор Анатольевич

тел.: +7 911 928 95 25

эл. адрес: www.vkashchenko.ru

Подпись д.м.н. профессора В.А. Кашченко заверяю.

Начальник отдела кадров ФГБУ СЗОНКЦ им. Л.Г.Соколова

ФМБА России _____

Сулейманова Лариса Борисовна

Юридический адрес учреждения ФГБУ СЗОНКЦ им. Л.Г.Соколова
ФМБА России:

Россия, 194291, г. Санкт-Петербург, пр. Культуры, д.4

Тел: (812) 292-32-55 эл. почта: infomed@med122.com

"11" сентября 2021 г.